Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5998., DE 11 DE OUTUBRO DE 2024
Autoria: Prefeito Municipal

Denomina Rua Odail Cabral.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Odail Cabral, atual rua 10 - fase 03, do Loteamento

denominado Jardim Belle Ville, situado no Bairro Itapecerica, com início no lote 01 da quadra

J3, prosseguindo até o lote 17 da mesma quadra, retornando em cul-de-sac até o lote 01 da

quadra 13, do mesmo loteamento, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Odail Cabral

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de outubro de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 11 de outubro de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

04
D

-D
D

06
-9

E
F

4-
33

F
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

04
D

-D
D

06
-9

E
F

4-
33

F
B

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.998/24
Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

Odail Cabral nasceu em 12 de fevereiro de 1929, em Taubaté, filho de Alzira dos Santos

Cabral, taubateana, e de Laureano Cabral, agricultor português, natural da Ilha de São Miguel,

Açores.

Odail teve mais sete irmãos: Osvaldo, Hélio, Nelson, Hamilton, Juarez, Jairo e Maria

Aparecida.

Seu pai Laureano faleceu precocemente deixando a viúva com os oito filhos, assim,

todos eles foram obrigados a começar a ajudar a mãe desde muito cedo, tanto com afazeres

domésticos como com venda de balas na rua, venda de leite de cabra e entrega, nas residências,

das roupas que a viúva lavava e passava.

Também na juventude trabalhou como balconista na tradicional Casa Ciranda.

Mas as dificuldades que passaram juntos sempre trouxeram recordações de muita união

entre os irmãos, o que gerou uma família extremamente unida para a vida longa que todos

tiveram.

Em 1961 casou-se com a sua vizinha Maria Bernadette, filha do comerciante Juventino

Dias Monteiro e de Jovina de Almeida Monteiro.

Após anos de casamento adotaram Paulo Henrique Cabral, que já estava com quase sete

anos de idade, filho que trouxe uma alegria imensa para toda a família.

Em 1973 nasce o filho Luiz Rodolfo Cabral, no mesmo ano em que Odail se forma na

Faculdade de Direito da UNITAU.

Odail, com a quase totalidade dos irmãos, trabalhou no Departamento de Estradas de

Rodagem - DER do Estado de São Paulo, em Taubaté, onde se aposentou.

Na vida profissional conquistou amizades que duraram décadas.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

04
D

-D
D

06
-9

E
F

4-
33

F
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

04
D

-D
D

06
-9

E
F

4-
33

F
B

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Odail foi humilde, paciente, compreensivo e se dedicou à família e aos muitos amigos

que fez ao longo da vida, e sempre se preocupou com os mais necessitados.

Odail Cabral faleceu em 27 de maio de 2015, aos 86 anos, deixando saudades naqueles

que o conheceram.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

04
D

-D
D

06
-9

E
F

4-
33

F
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

04
D

-D
D

06
-9

E
F

4-
33

F
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B04D-DD06-9EF4-33FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 11/10/2024 10:36:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 11/10/2024 10:37:31

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 11/10/2024 10:43:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/B04D-DD06-9EF4-33FB